平成平成平成平成２４２４２４２４年度年度年度年度

ＮＰＯＮＰＯＮＰＯＮＰＯ法人法人法人法人新新新新田田田田環境みらいの環境みらいの環境みらいの環境みらいの会会会会

定 期 総 会定 期 総 会定 期 総 会定 期 総 会 議 案議 案議 案議 案 書書書書

平成２４年５月２６日(土)

午後６：００～ 新田勤労会館

                                                                ＮＰＯ法人新田環境みらいの会

    総 会 次 第

１.開会

２.理事長あいさつ

３.議長選任

４.議事

   第 1 号議案 平成２３年度事業結果

  第２号議案 平成２３年度会計決算及び財産報告

  第３号議案 監査報告

  第４号議案 平成２４年度事業計画

第５号議案 平成２４年度予算

  第６号議案 役員選任の件

  第７号議案 その他

５.その他

 ・出席者の自己紹介

６.事務連絡

第第第第 1111 号号号号議案議案議案議案    平成平成平成平成２３２３２３２３年度事業報告年度事業報告年度事業報告年度事業報告((((案案案案))))

 平成 23 年度は会員や賛助会員の活動により多くの成果が出ました。

① 今までの活動が評価され、第一回太田市景観賞を受賞し、太田市議会都市計画

建設常任委員会の議員さんが活動拠点の視察を行いました。

② 群馬県文化資産発掘活用事業に採択され湧水地紹介のＤＶＤ作成と講演会を

実施しました。

③ 東部環境事務所の『緑のカーテン』事業に参加し事例発表を行いました。

④ 太田市の環境フェアーや綿打ふれあい祭り等に参加し広報活動を行いました。

⑤ あいおいニッセイ同和損害保険会社様から今までの活動が認められ寄付金を

頂きました。

平成平成平成平成２３２３２３２３年度の主な事業は下記の通りです。年度の主な事業は下記の通りです。年度の主な事業は下記の通りです。年度の主な事業は下記の通りです。（詳細な日程等は別表）

    ⅠⅠⅠⅠ....講演会、展示等で講演会、展示等で講演会、展示等で講演会、展示等でのののの発表発表発表発表や啓発活動や啓発活動や啓発活動や啓発活動

① 緑のカーテン説明会（東部環境事務所主催 事例発表）

② 太田市環境フェアー(湧水地の紹介、マイバックの製作、景観賞紹介）

③ 綿打ふれあい祭り（湧水地の紹介、マイバック作成、景観賞紹介）

④ おおたＮＰＯフェスティバル（湧水地のＤＶＤ放映、景観賞紹介）

⑤ ぐんまＮＰＯフェスティバル（湧水地のＤＶＤ放映、景観賞紹介）

⑥ おおたＮＰＯボランティア交流会（湧水地のＤＶＤ放映）

ⅡⅡⅡⅡ....群馬県の地域環境学習推進事業群馬県の地域環境学習推進事業群馬県の地域環境学習推進事業群馬県の地域環境学習推進事業（研修・観察（研修・観察（研修・観察（研修・観察会会会会））））をををを企画・実施企画・実施企画・実施企画・実施

① 那須平成の森自然観察（栃木県那須町）

② 金山の自然観察（太田市）

ⅢⅢⅢⅢ....    群馬県文化資産発掘活用事業群馬県文化資産発掘活用事業群馬県文化資産発掘活用事業群馬県文化資産発掘活用事業

① 群馬県文化資産発掘活用事業に応募採択され湧水地紹介のＤＶＤを作成した。

ⅣⅣⅣⅣ....小学校の土曜スクールで環境講座を担当小学校の土曜スクールで環境講座を担当小学校の土曜スクールで環境講座を担当小学校の土曜スクールで環境講座を担当

① 生品小学校の土曜スクールで環境の講座を担当し６回の環境教育を行なった。

ⅤⅤⅤⅤ....湧水地湧水地湧水地湧水地や河川や河川や河川や河川の保全活動の保全活動の保全活動の保全活動

① 「身近な水環境の全国一斉調査」で市内３５ｹ所の湧水地や河川を調査し報告。

② 長溝湧水地を整備し説明版を設置した。

③ 矢太神沼～ホタルの里水路の整備を地元市民と協力し実施した。

④ 主要湧水地の観測や水位、水温の測定を継続して実施し、データを収集中。

 ⅥⅥⅥⅥ....ごみの減量ごみの減量ごみの減量ごみの減量とととと景観保全景観保全景観保全景観保全のののの活動活動活動活動

① 会員５名が太田市の景観ボランティアとして市長から任命され、会も団体登録し

景観パトロールを２回実施し不法看板等の調査を行った。

② 総合運動公園のクリーン作戦に参加。

 ⅦⅦⅦⅦ....その他その他その他その他

① ｢広報誌エコ新田『みらい』｣を４回発行し、活動内容の報告を行った。

② あいおいニッセイ同和損害保険会社様から寄付金を頂き、贈呈式と講演会に２回

出席し関係者との交流を深めた。

③ 外部の研修会等に参加し、情報収集・意見交換や知識の高揚を図った。

第２号第２号第２号第２号議案議案議案議案    平成平成平成平成２３２３２３２３年度会計決算年度会計決算年度会計決算年度会計決算及び財産及び財産及び財産及び財産目録目録目録目録

（１）平成２３年度決算書

収入                           （単位：円）

科 目 予 算 決 算 比 較 摘  要

会費 18,000 18,000 0 （500 円×36 名）

賛助会費 60,000 30,000 -30,000 （10,000 円×3 社）

事業委託費 80,000 166,478 86,478 地域環境学習推進事業

太田市環境フェアー

文化資産発掘活用事業

繰越金 357,603 357,603 0 22 年度繰越分

寄付金 57,000 118,797 61,797 ｱｲｵｲ ND FB

雑収入 68 53 -15 預金利息

合 計 572,671 690,931 118,260

支出                           （単位：円）

科 目 予 算 決 算 比 較 摘  要

報償費 10,000 16,000 6,000 講師謝礼

会議費 10,000 1,000 -9,000 会場使用料

事務用品費 50,000 49,747 -253 コピー用紙,インク代

通信費 10,000 8,460 -1.540 切手,メール便発送代

事業費 407,000 287,071 -119,929 各部事業費

研修費 10,000 8,000 -2,000 研修開催・参加費等

保険料 10,000 0 -10,000

予備費 65,571 3,000 -62,671 慶弔金他

合 計 572,671 373,278 -199,393

収 支

（収入）690,931 円－（支出）373,278 円＝317,653 円（次年度へ繰し）

第３号第３号第３号第３号議案議案議案議案

監事監事監事監事監査報告書監査報告書監査報告書監査報告書

ＮＰＯ法人新田環境みらいの会

理事長 西村 豊 様

平成 24 年 5 月 22 日

ＮＰＯ法人新田環境みらいの会

監事 太田 晴久

  監事 長谷川 直禧

ＮＰＯ法人新田環境みらいの会の平成２３年度（平成 23 年 4 月 1 日～平成 24 年 3 月 31 日）

の会計及び業務の監査を行い次の通り報告します。

Ⅰ.監査方法の概要

(1) 会計監査について、帳簿ならびに関係書類等必要と思われる監査手続きを用いて

計算書類の正確性を検討しました。

(2) 業務監査については、報告書を確認し、また理事から業務の報告を聴取し、関係

書類の閲覧等必要と思われる監査手続きを用いて業務執行の妥当性を検討しました。

Ⅱ.監査意見

(１)  収支決算書、貸借対照表、財産目録は、会計帳簿の記載金額と一致し、法人の

収支状況及び財産状況を正しく示しているものと認めます。

（２）事業報告書の内容は真実であると認めます。

 （３）理事の職務執行に関する不正の行為又は法令もしくは定款に違反する重大な事実

はないと認めます。

尚、当該ＮＰＯ法人と当監事との間には、特別な利害関係はありません。

以上

第第第第４４４４号議案号議案号議案号議案    平成平成平成平成２４２４２４２４年度事業計画（案）年度事業計画（案）年度事業計画（案）年度事業計画（案）

当会は平成１５年５月に新田町環境みらいの会として発足以来今年で１０年目、ＮＰＯ法人

として認証されて４年目となりました。組織の強化に取り組むと共に従来の活動を継続しつつ、

一層の前進を求め、以下の事業を重点に活動します。

Ⅰ.基本方針

① 10 周年に当たり記念行事（講演会）を実施します。

② 湧水を災害時に活用する方法を検討し、市民に関心を持ってもらいます。

③ 会員や市民が気軽に参加できる事業を計画・実践していきます。また、市、県、国や他

団体の行事、事業に積極的に協働していきます。

④ 会の活動を広く周知するために、多くの事業を実施するとともに、報道機関、支援機関

を活用し、その周知を図ります。

⑤ 会員相互の親睦を図り、会員の資質・意識を高めるための研修や講演会などを企画しま

す。また会報を定期的に発行します。

⑥ 太田市や県の委員会等に積極的に参加し、環境保全や景観保全、まちづくりの提案を行

って行きます。

Ⅱ.具体的な活動

① 自然環境の保全活動

・ 「水辺の楽校」や「水と緑のネットワーク拠点」の登録に向けての活動を行います。

・ 湧水,水路,屋敷林等の保全や整備計画の検討を地元と協働で実施します。

・ ｢身近な水環境の全国一斉調査｣等の事業に積極的に参加します。

・ 湧水地の観測（水位、水温、気温、その他）を継続実施します。

・ 金山の井戸や湧き水について調査・保全活動を行います。

・ 金山の赤松管理オーナーとして、赤松を守る運動に積極的に参加します。

② ごみの削減や景観保全、地球温暖化防止を図る活動

・ 新田地域（公共場所、湧水地、河川等）のクリーン作戦に参加します。

・ 太田市の景観ボランティアとして活動し、地域の景観を保全します。

・ 緑のカーテン事業等の地球温暖化防止活動に積極的に参加します。

③ 市民等への環境教育や広報活動

・ 環境フェアー等のイベントに積極的に参加し、啓発や広報活動を行います。

・ 小中学校の環境教育活動への協力を行います。

・ 会報を年 4 回発行します。

・ ホームページ、blog、Twitter 等で積極的に情報発信を行います。

・ ＮＰＯセンターや環境サポートセンター、群馬県生涯学習センター等を通して広報活

動を行います。

第第第第５５５５号議案号議案号議案号議案    平成平成平成平成２４２４２４２４年度予算年度予算年度予算年度予算((((案案案案))))

収入                           （単位：円）

科 目 予 算 前年度実績 比 較 摘  要

会費 18,000 18,000 0 （500 円×36 名）

賛助会費 50,000 30,000 20,000 （10,000 円×5 社）

事業委託費 80,000 166,478 -86,478 地域環境学習推進事業

太田市環境フェアー

綿打ふれあい祭り

繰越金 317,653 357,603 -39,950 23 年度繰越分

寄付金 100,000 118,797 -18,797 ｱｲｵｲ ND FB

雑収入 53 53 0 預金利息

合 計 565,706 690,931 -125,225

支出                           （単位：円）

科 目 予 算 前年度実績 比 較 摘  要

報償費 20,000 16,000 4,000 講師謝礼

会議費 10,000 1,000 9,000 会場使用料

事務用品費 50,000 49,747 253 コピー用紙,インク代

通信費 10,000 8,460 1.540 切手,メール便発送代

事業費 407,000 287,071 112,929 各部事業費

研修費 10,000 8,000 2,000 研修開催・参加費等

保険料 10,000 0 10,000

予備費 65,571 3,000 52,706 慶弔金他

合 計 565,706 373,278 192,428

第第第第６６６６号号号号議案議案議案議案    役員選任の件役員選任の件役員選任の件役員選任の件

 (1)役員選任について

 役員は定款により平成 24 年 5月 31 日までの任期のため平成 24 年度 25 年度

（平成 26 年 5月 31 日迄）の役員を選任します。

現役員                 (任期：平成24年5月31日まで)

役職名 氏名 住所又は居所

報酬の

有無

備  考

理事 西村 豊 群馬県太田市新田上江田町  無 理事長

理事 神岡 好夫 群馬県太田市新田木崎町  無 副理事長

理事 椎名 美雄 群馬県太田市新田中江田町 無

理事 髙井 衛 群馬県太田市新田萩町  無

理事 小保方 紀久 群馬県太田市新田大根町  無

理事 深澤 久子 群馬県太田市新田上田中町  無

理事 染野 徹 群馬県太田市新田木崎町  無

監事 太田 晴久 群馬県太田市新田木崎町  無

監事 長谷川 直禧 群馬県太田市金山町  無

第７号議案第７号議案第７号議案第７号議案    そそそその他の他の他の他

(1) 機関紙 エコ新田「みらい」について

・機関紙 エコ新田「みらい」は年 4 回発行する予定です。

  皆様からの原稿をお待ちしています。（６月,９月,１２月,３月）

(2) ホームページ等について

・ホームページやブログ等で最新の状況を積極的に発信します。

① H.P：定款や事業計画等の基本データを発信

② ブログ 1 新田環境みらいの会（会全体の活動紹介）

（https://nittamirai.at.webry.info/）

③ ブログ 2 歴史を秘めた新田の湧水地（湧水地等の紹介）

（https://nittayuusui.at.webry.info/）

④ Twitter 新田環境みらいの会

（https://twitter.com/nittamirai）

(3) 会としての外部団体の登録状況

・群馬県県民エコＤｏ！推進団体

・太田市景観ボランティア団体

・太田市エコハウス運営委員

・赤城自然塾

・群馬県生涯学習推進センター活動団体（まなびねっとぐんま）

・生物多様性の道守り手(日本自然保護協会) ：矢太神沼、通木湧水地

・自然学校（日本環境教育フォーラム）：矢太神沼～妙参寺沼、通木湧水地

・群馬県ＮＰＯ協議会

・日本ＮＰＯセンター

(4) 会員個人の外部の委員、検定等

・群馬県地球温暖化防止活動推進員

    西村豊 神岡好夫 小保方紀久 深沢久子

・太田市景観ボランティア

    椎名美男 小保方紀久 深沢久子 小澤比佐子 山本明子

    西村 豊 高井 衛  石原精子

・環境カウンセラー 酒井謙二

・群馬県環境アドバイザー

     岡本香代子 木村康夫 栗原歌子 小暮広司 西村豊 長谷川直禧

         石原精子

・エコピープル（環境検定）西村豊 長谷川直禧 ３Ｒ検定 長谷川直禧

新役員（案）             (任期：平成26年5月31日まで)

役職名 氏名 住所又は居所

報酬の

有無

備  考

理事 西村 豊 群馬県太田市新田上江田町  無 理事長

理事 神岡 好夫 群馬県太田市新田木崎町  無 副理事長

理事 椎名 美雄 群馬県太田市新田中江田町 無

理事 髙井 衛 群馬県太田市新田萩町  無

理事 深澤 久子 群馬県太田市新田上田中町  無

理事 染野 徹 群馬県太田市新田木崎町  無

理事 赤穂 俊作 群馬県太田市新田早川町  無

監事 太田 晴久 群馬県太田市新田木崎町  無

監事 長谷川 直禧 群馬県太田市金山町  無